Barbosa dos Santos, deram entrada no referido beneficio, informando 

serem os únicos herdeiros, mesmo sabendo da existência do menor, Higor 

Pereira.  

Nesse sentido, a seguradora responsável pelo pagamento do 

DPVAT pagou aos pais do falecido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) sendo R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta 

reais) para cada um, conforme documento anexos.  

Diante da má-fé dos requeridos, o autor, sendo herdeiro 

legitimo, vem requerer o valor que foi pago a título de indenização, na 

forma do art. 1.829, inciso I, do Código Civil.  

III. DO DIREITO:

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 

Lei nº 11.945, de 2009).  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

III. 2. DA APLICAÇÃO DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR:  

O caso em tela versa sobre relação de consumo, pois a autora 

enquadra-se no conceito de consumidor descrito no art. 2º do Código de 

Proteção e Defesa do Consumidor e o réu de fornecedor, nos termos do